PROTOCOLO

Ern/I
Hrs:

Sob

N"

Ass.:

Proieto De Lei

N'/

APROVADO
Projeto De Decreto Legislativo

Presiclente da CânraraProieto De Resolução

x Requerimento

Indicação REJEITADO
Moção

Prcsidente da Cânrara

Emenda

Au Lores:

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Os Vereadores que abttixo s'ubscrcvent .s'o|iciIctnt

à nobre Mesa, consttllaclo o ctLtglts'lo e .s'oberuno
Pleniirio, na,fornto regiruental, sejcr enccrntinhcrclo

expeclienle u Exma. Senhora Deputodt Esíorluol
Ju ntínu Rit'cr consuhs'tcutciado na seguinIc !r'obO,siç_!2

Uuttua

'fernáticn: o'U'fI Adulto c Ccntro Cirúrgico".

flxcelcntíssima Deput:rda,

Curnprimentando-vos corclialmente, aproveitarnos esta oporlr.rnidacle cle amistoso

cor-rtzito para informar que em visita in loco veriÍicamos a precariedade que encontra-sc a U'I'I

Aclulta e o Ccntro Cirúrgico. Solicitamos que a Vossa Excelência acompanhada da Comissão de

Sairde da Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso façam un'ra visita urgente

urgentíssima no Ilospital Regional de Cáceres,

.lustificativa:

O pedido se.iustilrca, vez que este e o Hospital Regional de Cáceres inaugurado er.n

2001 pelo Estado do Mato Grosso, o I{ospital Regional de Cáceres Dr. Antônio Fontes é gerido pela

Secretaria de Estado de SaÍrde para gestão e operacionalização das atividades e serviços. C)onr

atencJimento total ao Sistema Unico de Saúrcle, a instituição e responsável por oÍ-erecer assistência

nredica aos 22 municípios da macrorlegião ern qr.re está inserido. l)esde sua inauguração os ares-

condicionados são os mesnlos. Precisam urgentemente de reparos técr-ricos olr mcsnro sLra

sLrbstituição. Em visita constatamos qlre os pacientes estão levanclo de casa para o Flospital scLrs

ventiladores, pois a central de ar-conclicionado não estão Íirr-rcionando da tlTI aclulta e Centro

José Dulce esquina conr a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT -CEP:7
Fone:(65)3223-1707 site:https://www,caceres,mt.leg.br/

Estado de lVlato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres
Cirúrrgico. É importante ressaltar que com esses ventiladores os pacientes ficam vulneráveis as

bactérias e inÍ.ecção hospitalar.

Diante do exposto solicitamos de Vossa Excelentíssima e da Comissão cle Saúrde da

Assetnbleia Legislativa qlre encalllinhe ur-n docurrento ao Governo do Estaclo para que tor-ne

proviclêr-rcias no sentido de troca r1a central de ar-conclicionado e nos aparelhos de ares-

condicionados, bem como revisão na parte elétrica, por contratação direta, sem passar por licitação,

pois o caso reqlrer uma ação emergencial.

Outra solicitação que 1àzen-ros é em relação a compra de um aparelho de Ressonância

Magnética, pois o }{ospital Regional não tern esse aparelho, e quando precisa utiliza a cllrc ten-r r-rcr

Hospital São Luiz. Entretanto, o aparelho do I-lospital São Luiz quando precisa de rranutenção ou

quebra, os pacientes do Hospital Regior-ral ficarn serr fazer esse irnpofiante exame. Vale lembrar quc

Llm exame deste tipo uo particular ousta em torno de R$ 850,00 (oitocentos cinquenta reais), a

maioria absoluta clesses pacier-rtes não tem condições financeiras de custear com essa despesa.

Contamos conl a vossa compreensão e colaboração.

Sala clas Sessões 10 cle.Ianeiro ç1e2022.

Pastor lunior

Vereador "

@3i#=):',
Isaías Bezerra

Câmara

l/er. - CIDADANIA

Rua Coronel Josó Dulce esquina com a Rua Gencral Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
Fone:(65)3223-1101 site:https://www.caceres,mt.leg.br/